- 1 -

茂名职业技术学院文件

茂职院〔2018〕138号

关于印发《茂名职业技术学院退兵学生复学管
理暂行办法》的通知

各系（部）、机关各处室：

经学校研究同意，现将《茂名职业技术学院退兵学生复学管

理暂行办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

附件：茂名职业技术学院退兵学生复学管理暂行办法

茂名职业技术学院

2018年 11月 12日

 - 2 -

附件

茂名职业技术学院退兵学生复学管理暂行办法

第一条  为鼓励学生积极响应国家号召服义务兵役，进一步

规范学生复学管理，根据《中华人民共和国征兵工作条例》、《广

东省关于拒绝、逃避服义务兵役行为处罚办法（暂行）》等相关规

定，特制定本办法。

    第二条  本办法适用于经过兵役登记、符合学校保留入学资

格或保留学籍条件的学生。未办理保留入学资格或保留学籍手续，

已作放弃入学资格处理或退学处理的学生，学校不受理其复学申

请。

    第三条  根据《中华人民共和国征兵工作条例》第四十一条

做退兵处理的学生，应及时到原征集的县、市征兵办公室开具退

兵证明书，凭退兵证明书办理复学手续。

    第四条  学生应在办理退兵证明书后10个工作日内到学校教

务处办理复学手续。

    1. 因故不能按期复学报到的，应以书面形式在报到截止日期

前向学校提出书面请假，书面请假条可以传真或扫描件形式发到

学校教务处。教务处不受理电话、委托他人传话等无法判定真假

的请假方式。

    2. 书面请假条至少包含以下内容：学生姓名，身份证号，被

录取（或就读）专业名称，请假事由及请假天数，承诺到校报到

的时间等。

 - 3 -

    3. 因重大疾病等原因请假需要超过两周的，可以委托他人办

理入学报到手续，办理完入学报到手续后，凭二级甲等以上医院

诊断证明书，可以继续请假，但最长请假时间不超过 1 个月。请

假时间超过 1 个月的，必须按因病休学办理。未按上述方式办理

相关手续的，视为放弃复学资格。

    第五条  退兵学生办理复学手续需向学校提交复学书面申请

书和原征集的县、市征兵办公室开具的退兵证明书。未能提供上

述有效材料的，其复学申请一律不予受理。

    第六条  申请复学学生对其提供的退兵证明书的真实性、合

规性承担相关的法律责任。经查实存在弄虚作假情况的，属于保

留入学资格的新生，做取消入学资格处理；对属于保留学籍的学

生，做开除学籍处分。涉嫌违法犯罪的，依法移交司法机关追究

法律责任。

    第七条  复学学生报到后，应认真遵守学校教学管理和学生

管理的相关规章制度，按就读年级在校生进行学籍管理和纪律管

理。

    第八条  复学学生因故未能修读的课程，可以采用跟班补修

或自学的方式学习，并参加该门课程的考试。

    第九条  复学学生按在校生同样的条件进行毕业资格审核，

满足毕业资格的，发放毕业证。

    第十条  本办法从发布之日起实施，由教务处负责解释。

 - 4 -

公开方式：主动公开

  茂名职业技术学院办公室                   2018年 11月 13日印发

	Content